1

令和５年第７回青森市教育委員会定例会 会議録

１ 開会日時

 令和５年７月 20 日（木）午後２時５分

２ 閉会日時

 令和５年７月 20 日（木）午後２時 10 分

３ 会議開催の場所

 教育研修センター ５階 大研修室

４ 出席者

（１）教 育 長  工 藤 裕 司

（２）教育長職務代理者  池 田 享 誉

（３）委 員  土 岐 志 麻

（４）委 員  天 内 博 康

（５）委 員  齋 藤 美 鈴

５ 事務局出席職員

（１）教 育 部 長  小 野 正 貴

（２）教 育 次 長  武 井 秀 雄

（３）総 務 課 長  金 澤   敦

６ 会議に付議された案件

（１）議案

なし

（２）報告

①寄附採納について （教育委員会事務局総務課）

②事故の報告について （教育委員会事務局総務課）

７ 会議録署名委員

（１）土 岐 志 麻

（２）齋 藤 美 鈴

８ 会議の大要

 午後２時５分に教育長が開会を宣言する。会期を１日とし、会議録署名委員を前項７の

とおり指名する。

審議議案はなく、２件の事案を報告し、午後２時 10 分に閉会した。

９ 会議の状況

（１）議事

○工藤教育長

 本日、審議案件はありません。

2

（２）報告

○工藤教育長

 次に、報告事項に入ります。

 今回の報告案件は２件となっております。

 初めに、報告１「寄附採納について」事務局から説明をお願いします。

○総務課長

 お手元の「寄附採納一覧（令和５年６月１日～６月３０日）」を御覧ください。

 はじめに、小学校における寄附採納といたしまして、No.1 の「青森市立甲田小学校 教

育後援会」様から甲田小学校に対し、「クロームキャスト、フロア式モバイルスクリーン、

洗濯機」など、６校に対し９件の寄贈申出があり、受領いたしました。

次に、中学校における寄附採納といたしまして、

 No.２の「青森市立甲田中学校ＰＴＡ」様から甲田中学校に対し、「卓上紙折機」など２

校に対し２件の寄贈申出があり、受領いたしました。

 続きまして、小・中学校における寄附採納といたしまして、No.1 の「青森中央ライオン

ズクラブ」様から「石鹸水（450 ミリリットル）」の寄贈申出があり、受領いたしました。

 詳細につきましては、資料記載のとおりであります。

 このたびの御厚意に対し、心から感謝いたしますとともに、有効に活用させていただく

こととしております。以上でございます。

○工藤教育長

 ただいまの事務局の説明に、御意見、御質問等はありませんか。

 ～ なし ～

○工藤教育長

 次に、報告２「事故の報告について」事務局から説明をお願いします。

○総務課長

 草刈り作業による事故について御報告申し上げます。

 資料「事故の報告について」を御覧ください。

 事故の概要についてでありますが、令和５年７月４日、市職員が新城小学校敷地内の草

刈りを実施した際、草刈機が小石をはじいて近くに駐車していた自動車に当たり、助手席

側窓ガラスを損傷させたものであります。

 教育委員会では、学校からの当該事故報告を受け、相手方の被害の状況等について調査

すること、また、教育委員会が加入しております「全国市長会学校災害賠償補償保険」の

適用内容について確認することなど、示談交渉に係る作業を進めているところであります。

 なお、教育委員会ではこのたびの事故を受け、各学校に対し、草刈り作業を行う際には、

飛び石等の事故防止を徹底するよう改めて指導したところであり、今後におきましても、

草刈り作業における事故防止に向けて、各学校に定期的に周知してまいります。

以上でございます。

○工藤教育長

 ただいまの事務局の説明に、御意見、御質問等はありませんか。

 ～ なし ～

（３）その他

○工藤教育長

その他、本日の案件以外に、教育委員の皆様から何かありませんか。

 ～ なし ～

3

○工藤教育長

 その他、事務局から何かありませんか。

～ なし ～

○工藤教育長

 これにて、本日予定していた案件の報告等は全て終了しました。

 以上をもちまして、令和５年第７回青森市教育委員会定例会を終了いたします。

4

 令和５年７月20日開催の令和５年第７回青森市教育委員会定例会の会議録を作成した。

令和５年８月 17 日

 書  記   山 田 顕 世

上記のとおり相違ないことを認め署名する。

令和５年８月 17 日

 署名委員   土 岐 志 麻

 署名委員   齋 藤 美 鈴